“Quum sententia definitiva est firma, vi decreti judicialis quo edicitur sententiam ipsam executioni mandari debere (c. L. 918), expensarum liquatio extenditur a notario (Cfr. NSRRT., art. 168).

Pari aliquo modo proceditur quando una pars, temere litigans, etiam ad damna condemnata fuerit: Locus est taxationi damnorum; ideo pars victrix elenchum damnorum quae ex temeritate alterius partis lite passam se queritur, ponenti exhibebit, una cum argumentis quibus facta expositio aequa reddatur (NSRRT., art. 174).

Judex procedendo ut in causis incidentibus atque servando de jure servanda, summam damnorum reficiendorum determinat atque suo decreto incidentem definit (c. 1.919).

Pars autem victrix expensarum solutionem vel damnorum refectionem exigere nequit ante decendum, quia intra hoc tempus altera pars potest oppositionem facere (c. 1.913).

Sunt ergo oppositiones diversae quae non debent confundi: Alia quae fit contra damnationem ad expensas vel ad damnorum refectionem; alia vero quae peragi potest contra taxationem sive expensarum sive damnorum (c. 1.913, 1.919; NSRRT., art. 169, 174).

Quando facienda erit vel reformanda taxatio expensarum vel damnorum prioris instantiae, elenchus expensarum vel damnorum exhibetur in superiori tribunali a parte victrice, cuius interest (NSRRT., art. 173)”.

Habiendo concedido para nuestra orientación tanta importancia a las *Normas* que sigue la Sagrada Rota romana en estos incidentes sobre determinación de daños, será provechoso transcribir lo mandado en el artículo 174:

“§ 1. Quando una pars, temere litigans, vel contumax, etiam ad damna condemnata fuerit, locus erit taxationi damnorum.

§ 2. Ideo pars victrix elenchum damnorum quae ex temeritate alterius partis lite passam se queritur, Ponenti exhibebit; inter quae intelliguntur etiam justa lucra quae ex eadem causa amisit.

§ 3. Taxatio damnorum et fructum eodem modo fit, quo taxatio expensarum; sed a decisione turni datur appellatio”.

c) *Trámites comunes a expensas y daños.*—En nuestro anhelo de ser prácticos podríamos concretar el procedimiento sobre incidentes de la tasación de costas o de daños indicando los siguientes trámites:

- 1.º Instancia de la parte a quien interese.
- 2.º Presentación de prueba que justifique los gastos ocasionados.
- 3.º Comunicación a la parte contraria.
- 4.º Informe del Promotor de la justicia.
- 5.º Posible complemento de prueba por medio de juramento estimatorio, a tenor del canon 1.832.
- 6.º Publicación del decreto de tasación.
- 7.º Su posible impugnación dentro del plazo de diez días.
- 8.º Decisión final sobre tasación definitiva. Inapelable.